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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá systémem priorit pro řízení výrobních zakázek ve společ-

nosti Pramet Tools, s.r.o. Cílem této práce je sestavit takový systém priorit, pomocí něhož

budou jednotlivé zakázky vyhodnoceny podle jejich důležitosti pro podnik. V teoretické

části jsou vysvětleny pojmy logistika, výroba, řízení a plánování výroby, a také teorie určo-

vání priorit, což slouží jako podklad pro analytickou část, zejména pak pro její projekt.

V analytické části je prozkoumán stávající stav systému řízení priorit v podniku, stejně

jako výrobní proces a kritéria, která mají zásadní vliv na určování priority zakázky. Projekt

práce pak představuje ucelenou matici, pomocí níž se určují priority jednotlivých výrob-

ních zakázek.

Klíčová slova: logistika, výroba, řízení a plánování výroby, priority, hodnocení zakázek

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the system of priorities for the control of production orders

at Pramet Tools, s.r.o. The main goal of this work is to establish a system of priorities,

which causes that orders will be evaluated according to their importance for the company.

Theoretical part explains concepts of logistics, production management and production

planning and also theory for setting priorities. This part provides basis for the analytical

part, especially for the project. The analytical part describes the current situation of the

system of control priorities, as well as the manufacturing proces and criteria, that have ma-

jor influence on determining the priority of the order. The project shows an universal

matrix for setting the priority of any production order.
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ÚVOD

V současné době, která je charakterizována obrovským spěchem, technickým vývojem a

bojem o konkurenceschopnost a přední pozici na trhu je velmi důležité, aby podnik veli-

kosti Pramet Tools věděl, které zakázky jsou pro něj klíčově důležité a které ne, a také aby

měl ucelený přehled o důležitosti jednotlivých zakázek. Aby neplatil vysoké penále za

pozdní dodání zboží či cenu nejvyšší a tou jest ztráta významného zákazníka.

Cílem této práce je popsat současný stav systému priorit pro řízení výrobních zakázek ve

společnosti Pramet Tools, s.r.o. a zejména pak navrhnout a vytvořit projekt, jednotnou ma-

tici, podle níž by společnost mohla priority přiřazovat jednotlivým zakázkám, dle jejich

důležitosti pro podnik.

Toto téma mi bylo navrhnuto přímo společností Pramet, jelikož existovala reálná potřeba

společnosti toto téma zpracovat.

Práci hodlám zpracovat následujícím způsobem. Nejprve provedu literární rešerši, která

bude sloužit jako podklad pro další práci.

Dále provedu analýzu ve společnosti Pramet, abych zjistil, jak na tom podnik se systémem

priorit pro řízení výrobních zakázek je. Pomocí pozorování a rozhovorů s pracovníky

zejména výrobního a logistického oddělení zjistím, jak systém priorit funguje, případně

zdali podnik vůbec nějaký takový systém má, a také jestli funguje tak, jak by měl.

V analytické části popíšu charakteristiku podniku a hlavních produktů, které podnik vyrábí.

Dále popíšu proces výroby, stejně jako kritéria, která budou pro určování priorit výrobních

zakázek rozhodující. Je nutné pochopit proces výroby, stejně jako její návaznost na poža-

davky ze strany zákazníků, logistického oddělení a vedení společnosti.

Jako projekt hodlám vytvořit univerzální matici, pomocí níž se budou moci přiřazovat prio-

rity jednotlivým výrobním zakázkám na základě jejich důležitosti pro podnik.

Doufám, že práci zpracuji úspěšně a že bude přínosem nejen pro mě, ale i pro podnik a

školu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava, do-

dávky) až po získávání zdrojů.“ (Štůsek, 2007, str. 4)

The World Book Dictionary vadaný v roce 1988 v USA uvádí pod pojmem logistika násle-

dující tři významy:

1. „Umění plánovat a provádět vojenské přesuny, vyklízení a zásobování.“

2. „Plánování a uskutečňování jakýchkoliv komplexů nebo rozsáhlých operací či akti-

vit.“

3. „Umění aritmetických výpočtů.“ (Pernica, 2005, str. 18)

„Logistika je ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládání jednotlivých příležitostí, abychom

je posléze získali všechny, uspořádané a naráz.“ (Pernica, 2005. Str. 19)

Tomek uvádí jako pojem logistika následující definici: „Logistika je integrovaným pláno-

váním, formováním, prováděním a kontrolováním hmotných a s nimi spojených informač-

ních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku, a od podniku k odběrateli.“ (Tomek,

2007, str. 211)

Logistika má také řadu důsledků pro spotřebitele. Jedná se o široký obor, který do značné

míry ovlivňuje životní úroveň celé společnosti. Logistiky si většinou všimneme, až když

není něco v pořádku, jelikož jsme si v dnešní moderní společnosti zvykli na to, že logistic-

ké služby fungují bezchybně. Důsledky logistiky pro řadového spotřebitele mohou být na-

příklad situace, když by logistický systém nebyl schopen pokrýt většinu běžných surovin,

jako jsou potraviny, oblečení, hygienické potřeby a jiné na jednom místě, například

v obchodním domě či supermarketu. Pak by se toto zboží získávalo mnohem obtížněji, než

je tomu dnes. Dalším příkladem může být nedostatečně široký sortiment, který by nám za-

bránil najít si vhodnou velikost či druh zboží, který hledáme. Logistický systém proto musí

zabezpečovat dostatečně široký sortiment. Funkčnost či nefunkčnost logistického systému

bychom si uvědomili například, kdybychom si šli koupit zboží z televizní reklamy, dodáv-
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ka tohoto zboží by se však zdržela a zboží by tak nebylo na skladě. To je několik příkladů

jako důkaz, že se logistika dotýká našeho každodenního života. (Lambert, 2000)

1.1 Historie

Pojmem logos byla označována tvořivá, vše pronikající božská síla a byl používán již sta-

rými řeckými filozofy. Pro křesťany tato síla znamenala zprostředkovatele mezi Bohem a

člověkem. (Pernica, 2005)

Zárodek logistiky bývá některými autory spatřován při organizování výstavby pyramid ve

starověkém Egyptě. Logistika byla zprvu užívána k vojenským účelům. Traduje se, že by-

zantský císař vyhlásil, že je třeba „ mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou

i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení přísluš-

ně připravit.“ Touto větou byly prvně zformulovány zásady vojenské logistiky. V 19. stole-

tí pak díky francouzskému generálu Antoine-Henri Jominimu nabývá vojenská logistika

nového významu a to jako nauka o zásobování, ubytování a pohybu vojsk. (Pernica, 2005)

V šedesátých letech je pojem logistika zaveden i do civilního sektoru. Od druhé poloviny

osmdesátých let se logistika stává velice oblíbeným pojmem, což má za důsledek její vel-

kou mnohoznačnost. Její definice se u různých autorů a škol liší. Do problematiky logistiky

bývá zahrnován i celý výrobní proces včetně plánování a řízení, oblast zásobování, nákup a

řízené zásob. Někdy je dokonce pojem logistika charakterizován stejnými atributy jako

marketing. (Tomek, 2007)

V současné době se logistika široce uplatňuje ve dvou oblastech. Jedná se o vojenskou lo-

gistiku a logistiku hospodářskou. (Pernica, 2005)

1.2 Vojenská logistika

„Vojenská logistika je nauka o plánování, provádění přesunu a o technickém zabezpečení

sil.“ Takto uvádí definici logistiky NATO. (Pernica, 2005, str. 20)

Logistika NATO má následující funkce:

 Materiální

 Zásobovací

 Rozpočtová a finanční
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 Údržba a opravy

 Servis

 Pyrotechnické zabezpečení

 Přesun a doprava

 Zdravotnické zabezpečení (Pernica, 2005)

Vojenská logistika klade hlavní důraz na vytvoření a udržování normovaných zásob vojen-

ského materiálu na bázi rychlého a hospodárného přemístění materiálu do míst užití. (Per-

nica, 2005)

1.3 Hospodářská logistika

Hospodářská logistika vznikla ze zkušeností vojenské logistiky a zahrnuje činnosti počína-


[…]


skóre, bez nutnosti výpočtu. To by znamenalo, že by existovala tabulka hodnot, kde by

určité rozpětí dosaženého skóre mělo přiděleno svoji prioritu. K tomuto modelu by však

bylo zapotřebí delší provádění této metody a získání velkého množství hodnot, pomocí

kterých by se dala určit pevná tabulka s dosaženým skóre a přiřazenou prioritou.

Dále navrhuji, aby nejdůležitějším deseti zákazníkům firmy (hodnoceno podle tržeb, čili

zákazník A až J) byla automaticky zvýšena priorita o jeden stupeň, pokud už daná zakázka

nemá stupeň nejvyšší čili prioritu 1. Přičemž zákazníkovi A bych navrhoval automaticky

zvýšit prioritu dokonce o dva stupně, jelikož tržby z něj plynoucí jsou zhruba sedmi násob-

ně větší než tržby plynoucí ze zákazníka druhého v pořadí. Pro podnik by tak nebylo vhod-

né s tímto zákazníkem mít problémy nebo dokonce o tohoto zákazníka přijít. Tím bude
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zohledněna nejen důležitost dané zakázky ale i konkrétního zákazníka, kdy zákazníci tvoří-

cí společnosti největší tržby budou mít tuto výhodu.

Po vyzkoušení několika různých variant určování priorit u výrobních zakázek se jeví jako

nejlepší a nejpřesnější metoda váhového hodnocení podle hodnot.

Aby byla zajištěna funkčnost systému určování priorit, je nutno dodržovat následující:

Pokud přijdou další zakázky, u kterých bude nutno určit pořadí vstupu do výroby a také

jejich prioritu, je nutné, započíst k nim a do matice dosadit společně s novými zakázkami i

zakázky staré, které však ještě nebyly dokončeny případně ani zahájeny. Dosazením sta-

rých, nehotových zakázek do matice společně s novými se tak změní jejich priorita a dopo-

ručené pořadí upouštění do výroby. Při příchodu nových zakázek je nezbytně nutné pořadí

a prioritu u nehotových zakázek znovu přepočítat.

Přesto je pořadí a priorita pouze doporučená, jelikož po příchodu do výroby musí kapacitní

plánovač operativně zařadit zakázku do výroby podle kapacit daného zařízení a také zahr-

nout jiné případně mimořádné situace vzniklé ve výrobě, s kterými matice počítat nedoká-

že. Přesto je velice užitečné, že kapacitní plánovač má přehled o tom, která zakázka je jak

důležitá a také dostává doporučené pořadí, ve kterém by měly jít zakázky do výroby. S tím-

to přehledem pak může plánovač operativně pracovat.

11.4 Zhodnocení projektu

Náklady na projekt jsou nulové, přesto jeho přínosy mohou mít obrovskou hodnotu. Pro

podnik totiž vznikl ucelený systém pro řízení priorit výrobních zakázek, který se dá nadále

rozvíjet. Podnik má nyní představu o důležitosti konkrétní zakázky a také srovnání důleži-

tostí všech obdržených zakázek najednou. Navrhovaný systém je jednoduchý a přehledný.

Pracovníci logistického oddělení také ušetří mnoho času, který trávili určováním priorit bez

nějakého konkrétního uceleného systému, navíc je tento navrhovaný systém zcela objektiv-

ní. Pracovníci tak mohou tento firmou velmi ceněný čas (náklady 460 Kč na 1 pracovníka

na 1 odpracovaná hodina) věnovat jiné činnosti, za kterou tak podnik nemusí platit někoho

jiného.

Další úspory plynou z faktu, že se minimalizuje riziko zpožděné dodávky nejvýznamněj-
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ších zakázek nejvýznamnějším zákazníkům. Krom narušení pověsti spolehlivého dodavate-

le totiž může dojít k následujícím požadavkům ze strany zákazníka:

 zaplatit penále za zpoždění (což může být obsaženo ve smlouvě jako procentuální

částka z objednaného objemu nebo konkrétní částka),

 zaplatit náklady spojené například se zastavením linky u zákazníka z důvodu zpož-

děného dodání společností,

 v nejhorším případě ztráta prodeje dané položky (případně dalších položek) u zá-

kazníka v následujícím období či ztráta celého zákazníka.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat stávající stav systému priorit pro řízení vý-

robních zakázek ve společnosti a navrhnout komplexní matici, pomocí níž se budou priori-

ty jednotlivým výrobním zakázkám přiřazovat.

V teoretické části této práce byly vysvětleny pojmy logistika, výroba a řízení výroby, určo-

vání priorit a hodnocení zakázek a tím tak byla stanovena východiska pro analytickou část.

V analytické části byla pak charakterizována společnost Pramet Tools, s.r.o. stejně jako její

nejvýznamnější produkty. Dále se tato část práce zabývala postupem a řízením výroby,

dělením a hodnocením zákazníků a kritérii, které byly zapotřebí k určení priorit jednotli-

vých zakázek.

Projekt této práce potom přinesl konkrétní matici pro přiřazování priorit jednotlivým vý-

robním zakázkám na základě jejich důležitosti. Jsou zde zobrazena jednotlivá kritéria, kte-

rá mají rozhodující vliv na určení priority dané zakázky a je k nim přiřazena také jejich

váha. Dále je zde popsán konkrétní postup všech výpočtů a nachází se zde i tabulka, do

které se všechny výpočty dosazují, a jejich řešením je pak výsledná priorita dané výrobní

zakázky.

V závěru této práce bych chtěl také navrhnout, aby v případě velkého počtu obdržených

zakázek byly výpočty potřebné k určení priority výrobní zakázky prováděny automaticky,

pomocí programu, který by výpočty sám realizoval pouze po zadání hodnot do tabulky.

Jednalo by se tedy o softwarové řešení, které by mohlo být námětem další práce.

V samotném závěru práce se pak nachází shrnutí navrhovaného projektu.
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