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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Jakub ŽIŽLAVSKÝ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Systém priorit pro řízení výrobních zakázek ve společnosti Pramet Tools, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce

(analytická část)
6

5
Projektová část

(řešící část)
6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
V předložené diplomové práci se diplomant zabývá systémem priorit pro řízení výrobních

zakázek ve společnosti Pramet Tools, s.r.o. Cílem této práce je sestavit takový systém priorit,

pomocí něhož budou jednotlivé zakázky vyhodnoceny podle jejich důležitosti pro podnik.

Pozitivně hodnotím výběr neobvyklého a těžkého tématu ke zpracování DP. Výstupem

projektu je diplomantem navržená matice, pomocí níž lze přiřazovat priority jednotlivým

výrobním zakázkám na základě jejich důležitosti pro podnik.

Diplomová práce by si zasloužíla dopracování v praktické části a některé oblasti nejsou

dotaženy.

Výhradu mám k necitování v textu práce všech literárních zdrojů uvedených v seznamu na

konci DP.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 53 uvídíte v kapitole č.8 rozdělení zákazníků. Zda se Vám toto rozdělení

zákazníků dostatečné nebo byste firmě navrhl změnu rozdělení (zúžení či rozšíření

kritérii). Domníváte se, že špatné rozdělení zákazníků může mít vliv na prioritu

vyřízení zakázky ?

2) V kapitole č.11 od strany 63 se věnujete samotnému návrhu matice. Proč jste matice

nepřipravil v MS Excelu. Jaké přínosy by plynuly pro procovníky společnosti Pramet

Tools, s.ro., kdyby měly matici k dispozici v MS Ecel a ne v MS Wordu.

3) Rozhodla se společnost Pramet Tools, s.r.o., na základě Vašich závěrů z DP,

implementovat Váš navrhovaný projekt zaměřený na systém priorit pro řízení

výrobních zakázek ?

Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16. srpna 2013

podpis vedoucího DP

3

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.